M,
á..t>-,-.J_

€d
.rqi-t,-.í

f,STÂIrc Df, Sf,RGIPf,

Pnrrrnux,4 fy1'g111pal' Df, N(}Js^Sf,NEoRA Df, LotrRDf,s

cOr.lTRArO N. ()Q nou

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, OUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFE]TURA MUNICIPAL DE I,IOSSA SENHORA
DE LOURDES, ESTADO DE SERGIPE E A
EMPRESA BRASTL SERVTçOS DE TNFORMÁnCA
E RÊFRTGERAçÂO EIREL|-ME.

A PREFEITURA MUI{ICIPAL DE NOSSA SENHOR.A DE LOUROES, ESTAOO DE
SERGIPE, por seu Prefêito Municipal, doravante denominado apenâs COI{TRATANTE, pessoa
jurídíca de direito públaco de base tenitorial autônima, inscrita no CNPJ n'. í 3.1 13.766/0001-24,
com sede à Av. Senador Leite Neto, no 80, Nossa Senhora de Lourdes/SE, neste ato
representada pelo seu PreÍeito Municipal o Sênhor LAERTE GOMES DE ANDRADE, brasileiro,
maior, capaz, e do outro lado, a empresa BRASIL SERVIçOS OE INFORÍúÁICA E
REFRIGERAçÃO EIRELI{IE, sediada à Rua Guilhermino Rezende, n" 321, Treze de Julho,
AracajúSE, sob CNPJ N". 27.379.5820001-15, representada pelo seu Titular/Administrador o
Senhor Jamison Santos de Oliveirã, portador do RG no 593.612 SSP/SE ê CPF n" 556.973.005-
34 aqui denominada de CONTRATAOA, RESOLVEiI celebrar este contrato, em conformidade
com as disposições contidâs na Loi no. 8.666/93, e suas alterações, mediante as Cláusulas e
condições a seguir:

CúUSULA PRIMEIRA. VINCULACÃO AO EDITAL

O presente contrato vincula-se às determinações do art. 24, inciso ll, da Lei no. 8.666/93
ê suas alterâçôes, e as Exigências e Condi@s Gerais.

CúUSULA SEGUNDA - OBJETO

É objeto deste contrato a Prestação de serviços em recarga de toner para atendimento
de Secretarias deste Município, conformê dêscriÉo abaixo:

SecretaÍia Gêrel de Administração
tTEíl/I DESCRIMINAçÃO UND QUANT. VL. UNIT.

R$
VL. TOTAL

RI
0'r RECARGA DE CARTUCHO TONER - HP

85/834
UNID 60 65,00 3.900,00

02 UNID 60 65,00 3.900,00

03 REFIL EPSON 66r'.1544 UNID 32 70,00 2.240,OO

Av. Senador Leite Neto, n' 80 - CEP 49.890-000 - Nossa Sonhora dc Lourdes - Sergipe -
c.N.P.J. 13. I I 3.76610001-24

RECARGA DE CARTUCHO TONER -
BROTHER TN 2340

4-

ffi
OV

*',
- r::;:f'Í''.<

ESTADO DE Sf,f,,GlPf,

PRf,rf,fIuRA MINI( IP^L D[ NGSA SENHoR^ DE htnDf,s

Sêcrêtaria ilunicipal de Educação

CúUSULA TERCEIRA. DO VALOR

Pelos serviços prestados será pago o valor global de R$ Í6.740,00 (dêzessels mil
s€tecentos e quarênta Íeals).

CúUSULA QUARTA. DO PRAZO

O prazo total para execução dos serviços será de 12 (doze) meses.

CúUSULA QUINTA - coNDIcÔEs oE PAGAÍIIENTo

O pagamento será efetuado com apresentação de Nota Fiscâl e/ou Recibo na
Tesouraria da Prefêiturâ Municipal.

CúUSULA SEXTA - DOS PRECOS E DO RÊAJUSTAMENTO

Os preços contratuais serão fixos e ineajustáveis.

cúuSuLA SÉnilA . DA DoTAcÃo oRCAiIENTÁRA

As despesas deconentes dos serviços acima especificados conerão por conta da
dotação orçamêntária constantê do exercício financairo de 2022:

UO: 00301 - Secretaria Geral de AdministraÉo; Ação: 2003 - Manutenção da Secretaria de
Administração Geral; Elemento de Despesas: 33904000 Sêrviços de Tecnologia da lnÍormação e
Comunicâção - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 15000000;

UO: 0O401 - Secretaria Municipal de EducâÉo - Açáo: 215
Educação - Elemento de Despesas: 33904000 Sêrviços
ComunicaÉo - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 15O0 t 001

3 - Manúençáo da Sêcretaria dê
de Tecnologia de lnformaçáo e

ITEM DESCRTMTNAçÃO UND QUANT. VL. UNIT.
R$

VL. TOTAL
R$

01 RECARGA DE CARTUCHO TONER
BROTHER TN 23r';ONO65

UNID 60 65,00 3.900,00

02 REFIL EPSON 66r'/544 UNID 40 70,00 2.800,00

Av. Setrador Leite Neto, n' 80 - CEP 49.890{00 - Nossa Soúora de Lourdes - Sergipe -
c.N.P.J. I 3. I 13.76610001 -24

&

l4m{.?-L--ft..-J.-ã+
- 'r=.*-r'r'

f,STÁI)O Df, SERGTTI

P*truTtne Mtrxl(n l- Df, NossA SENHORA DE II)t,xDEs

cúusut-A orrAVA - DAS OBRIGACÔES

E de responsabilidade do PRESTADOR DE SERVIÇOS, arclr com as dospesas
rêlativas aos enelrgos sociais e trabalhistas, bem como outas d€spêsas geradas para a
execução dos serviços.

A CONTRATANTE obriga-se a proporcionar todas as íacilidad€s para que o
CONTRATADO possa desempenhar seus serviços dentro das normas deste Contrato:

l. acompanhar e fiscalizar a sxecuÉo dos serviços contratados, bem como atestar nas
notas fiscais e faturas, a efetiva prestação dos serviços, por meio de reprêsentante
especiâlmente designado, na forma prevista na Lei no. 8.666/93;

ll. efêtuar os pagarnentos a contratadâ;
lll. aplicar a contratada as penalidades regulamentares e contratuais.

A CONTRATADA, além do fornecimento da mão-de.obra para a perfeita execuÉo dos
sêrviços, obriga-se a:

l. Enlregar o serviço no prazo máximo de os(cinco) dias corridos contados da data de
retirada dos cartuchos vazios;

ll. Efetuar a ênhêga dos cartuchos de acordo com as especificaçõês e demais
condiçõ€s êstipuladas na proposta;

lll. Repor os matêriais em que sê vêrifique danos êm deconência do transporte, bem
como, proüdenciar a substituição dos mesmos no prevo máximo de 10 (dêz) dias, contado da
notificação que lhe foÍ entregue oÍicialmentê;

lV. Assumir a rêsponsabilidade pelos enGlrgos Íiscais e comerciais resultante dâ
adiudicâção desta LicitaÉo;

V. O material dêveÉ sêr entregue no almoxarifado cênlral do Município, acondicionado
em embalagem mÍnima de segurança e proteÉo com invólucÍo em plásüco lacíado
individualmente;

Vl. Os materiâis deverão apresentar garantia de no mínimo 03 meses a partir do
recêbimento no almoxarifado do Município.

cúusuLA NoNA - REscrsÃo

A CONTRATANTE poderá rescindir o Contrato, indêpendente de interpelação judicial ou
extrajudicial ê de qualquer indenização, nos seguintes casos:

a) O não cumprimento ou o cumprimento inegular de cláusulas contratuais, por parte da
CONTRATADA;

b) Razões de interesse publico ou na oconência das hiÉtesês do art. 78 e 79 da Lei de
Licitações;

c) A ocorÍência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva
da execução do Contrato. fr

{
Av. Senador Leite N-h *;.1;.jillT;H"-Àil:i|nhora de Lourdes - sergipc - J-\J

ffi
o?_L.:!rE-1;-

<Dr +..r-ã,:4E'*.
IiSTAIX) Df, Sf,RGI}D

PREFf,InnÂ MrNr('IPAL Df, NGisa Sf,NHoR.{ Df, lI)tlRDt:s

CúUSULA DÉCIMA - DAS PENALIOADES

Pela inexecuçáo total ou parcial do objeto dêstê Contrato, eno, impeÍfêição ou mora na
execuçáo, inadimplernento e não veracidade das informaçôes prestâdas, a CONTRATANTE
podêrá garantida a prévia deÍêsa, aplicâr a CONTRATADA, segundo a extensão da Íalta, as
sêguintes penalidades:

a) advertência;
b) suspensão temporária de participaçâo em licitação e impedimento dê contratar com a

Administração, por prazo não superior a dois anos;
c) declaração de inidon6idade para licitar ou contratar com a Administração Pública,

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitaÉo perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à
Administraçâo pelos p§uízos resultantes e aÉs deconido o prazo da sançáo aplicada com
base na alínea anteíor.

d) multa corrêspondente a 0,5olo (zero virgula cinco por cento) do valor da sua proposta.

cúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MULTA

A desistência injustiÍicada por qualquer das paÍtes na exeqiçâo do presênte pacto,
implicará no pagamento dê multa êstipulada em 10% (dez por cento) do valor contratado,
devidamente conigido, mais as despesas quê poÍ ventura sê façâ nêcêssário para sua cobranç4.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - As multas previstas neste Contrato são independentes
entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamênte.

Para qualquer açâo deconente dsste contrato, Íica eleito o foro dê Nossâ Senhora de
Lourdes da Comarca dê Gararu/SE, com exclusão de qualquer oulro, por mais privilegiado que
sja.

Av. senador Leite Neto, D" 80 - cEP 49.890-000 - Nossa s€úora de Lourdes - Sergipe -
C.N.P.J. I 3. I I 3.7óó10001-24

CLÁUSUI-A DÉCIMA SEGUNDA - FORO

E por estarem justos ê contratados, assinam o prêsonte têrmo em 02 (duas) vias de
igual teor e para um só efêito, juntamente com as testemunhas abaixo, a Íim de que possa surtir
os seus jurídicos e legais efeitos.

Nossa Senhora de Lourdes (Se), 10 de Janeuo de 2022.

J.

/ffi
".?

€à t'
.-*iç'r'-.í.

Al* l,,t> 5 #",

f,STAOO DE Sf,RGTPf,

Paf,Ff,rrtrR MtrNÍ( Iprl- DE Nossa SENHoR^ DE Lot,RDf,s

Prefeito ,úuniclpal
CONTRATANTE

v'714t

Jamlson Santos dê Olivelra
BRASTL sERVrços oe rlronmÁncl e

REFRTGERAÇÃo ETREL|-ME
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Gql\->
d

Av. Senador Leite Neto, n' 80 - CEP 49.890-0O0 - Nossa Senhora de Lourdes - Sergipe -
C.N.P.J. l3.l I 3.766/000 I -24

I